Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

           REQUERIMENTO       /2018

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja

encaminhado veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de

Caruaru Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de Serviços Públicos Senhor

Humberto Correia de Lima e a Diretora do Departamento de Iluminação Pública

Senhora Ane Layne da Silva no sentido de que seja colocado um refletor para

iluminar trecho do Rio Ipojuca, localizado na altura da RUA FRANCISCO ALVES –

CAIUCÁ, com a MÁXIAMA URGÊNCIA.

JUSTIFICATIVA:

       No intuito de atender a reivindicação dos moradores da Rua Francisco Alves
que temem mais uma enchente no Rio Ipojuca, mediante as chuvas que se
avizinham, no sentido de proporcionar maior sensação de segurança às pessoas do
logradouro, por já terem sofrido graves consequências em virtude dos efeitos das
chuvas periódicas na localidade, solicito por parte desta secretaria, através do seu
setor competente, a implantação de um refletor que possa iluminar esse trecho do
citado Rio, uma vez que devido ao alerta dado às populações ribeirinha, a
iluminação do local será de grande valia para essas famílias que habitam no setor e
que durante à noite, na escuridão e pela grande quantidade de mato que existe nos
arredores, dificultam bastante uma identificação mais precisa do nível das águas.

       A rua citada fica localizada às margens do Rio Ipojuca e os habitantes do lugar
estão bastante preocupados com a possibilidade de outra enchente e os
consequentes prejuízos que ela os trará.

       Por isso, seus moradores clamam por essa medida urgente, que é de simples
realização.

      Visando sempre o bem estar, a saúde, a segurança e a qualidade vida dos
habitantes da população caruaruense, justifica-se, esta solicitação.

        Da decisão dessa Casa, dê-se ciência às autoridades já mencionadas, bem

como, à imprensa credenciada nesta Casa Legislativa.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 03 de maio de 2018.

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador

		2018-05-03T09:39:25-0300
	Vereador Sérgio Siqueira